---

***Droits et privilèges de la ville de Verillac, diocèse de Thoulouse.***<sup>52</sup>

*Note préliminaire* : Les manuscrits correspondants se trouvent dans le dossier coté aujourd'hui **E. 878** (carton contenant 6 pièces en parchemin et 9 pièces en papier). On trouve également une copie datée de 1518 incluse dans le dossier coté **E. 601** (cahier de 105 feuillets, papier), aux archives de Pau (AD 64).

***Manuscrit in dossier [E 878](#) aux AD 64.***

<sup>53</sup>Helias Talayrandi comes Dei gratia petragoricensis et dominus de Verlhaco tholosan. dioces. universis, etc. Noveritis quod nos dictus comes pro nobis et successoribus etc. cupientes providere rei publica villae nostrae de Verlhaco et universitati ejusdem certoriati de jure et facto nostris libere

---

<sup>49</sup> ce que nous lisons (C.R)

<sup>50</sup> en surcharge.

<sup>51</sup> et non « 4° », comme il est écrit par erreur sous la plume de Leydet.

<sup>52</sup> en marge gauche : n° 8 et n° 42.

<sup>53</sup> en marge gauche : ex rotulo pergameni

damus et concedimus ... Bernardo de Cleyraco (*et trois autres*) consulibus dictae villae de Verlhaco ... pro se et nomine totius universitatis dictae villae (*et quelques autres habitants nominés*) consuetudines<sup>54</sup>, libertates et franchisias infrascriptas in primis volumus et concedimus quod in dicto loco de Verlhaco, prout hactenus fecerunt a tempore constructionis dicti loci sint consules tantum electi de habitantibus dicti loci vel pertinentiarum ejusdem ... et creentur prejudicem nostrum ; praesentatione sibi facta per praedecessores consulum in hunc modum (*manieres etc.*) ...

Item volumus ... quod dicti consules ... vocato tamen baiulo nostro sint iudices et cognoscant de omnibus causis criminalibus et eas definiant (*droits utiles sur les terres*).

<sup>55</sup>Item quod dicti consules ponant et ponere possint custodes seu messaguarios<sup>56</sup> ad custodiendum blada, vineas et alios fructus terrarum et coeteros proventus earumdem, vocato baiulo nostro.

Item volumus quod quilibet homo et mulier capere possit, auctoritate propria in terra sua propria, aves silvestres et omnia alia animalia dum tamen non sint domestica sine resuris<sup>57</sup> et filatis tamen.

Item volumus quod si aliquis alicujus effundat sanguinem sine ferramento emoluto, dum tamen membrum non mutuletur, quod talis sanguinem effundens teneatur ubi convictus testibus vel confessione, in 30<sup>la</sup> solidos caturcenses, et quod teneatur emendare dampnum injuriato ... qui vero ... transitum fecerit per eundem locum cum re venati de qua sit consuetum dare pedagium seu leudam, pro solutione pedagii seu leyde teneatur in quinque solidos caturcens. dare nobis.

Item volumus quod in dicto loco de Verlhaco sit forus seu mercatum in septimana et in die lunae, et annuatim nundina in festo beati Bartholomei.

Item qu. mensurae blade, vinei et olei dicti loci de Verlhaco et pertinentiarum suarum ... signentur vocato baiulo signo consulum dicti loci ...

*Puis Hel. Taleyrand confirme aux dits habitans usus et consuetudines concessos habitatoribus dicti loci per dominum R. olim bonae memoriae comit. Tolos. quorum tenor ... in nomine domini nostri Jhesu Christi et beatae Mariae virginis haec est testamenti carta. Notum sit omnibus quod R. Dei gratia comes Tholos. et dux Narbonnae et marchio provinciae dedit unum locum qui vocatur Verlhac ad opus edificandi villam sive burgum habitatoribus praesentibus quem futuris retentis censu et usibus etc. sans date ...*

*L'acte d'Hélie Talleyrand est : datum in loco praedicto de Verlhaco die martis ante festum beatae Katarinae virginis ann. Domini 1306.*

---

**page n° 13 / chap. II**

### ***Privilèges de la ville de Montignac***

***In dossiers E 780 ([document 1](#) et [document 2](#)) & E 783 aux AD64.***

*Note préliminaire (C.R.) : sur les privilèges de Montignac, voir aussi BnF, Fonds Périgord, tome 47, f°s 24 à 28.*

*Ces privilèges se trouvent référés dans une requête au comte de Périgord et de Penthievre, pour en obtenir la confirmation. Le commencement est déchiré.*

*Il paroît par ce fragment, que ces privilèges avoient été accordés à la ville de Montignac par Reginaldus de Pons, père d'Hélie Rudel, l'un et l'autre seigneurs de Montignac. Le 1<sup>er</sup> article qui subsiste porte :*

Item quod nobiles castri et castellaniae Montiniaci, et clerici et portarii villae Montiniaci, una cum eorum familia et animalibus sint franchi et liberi a servitute dicti communis, et plures alii dicti loci de Montinhaco, qui nunquam consueverunt solvere dictum commune.

---

<sup>54</sup> en marge gauche : privilèges de Verlhac donnés par Hélie, comte de Périgord. 1306.

<sup>55</sup> ce paragraphe est placé en marge gauche dans le manuscrit de Leydet. Nous l'avons replacé dans le corps principal, du texte, pour en faciliter la lecture (C. R.).

<sup>56</sup> en marge gauche : glossarium [mot non déchiffré] messaguerii.

<sup>57</sup> ce que nous lisons chez Leydet (C. R.). Le manuscrit in dossier E 878 est presque effacé à cet endroit (début ligne 27). Sur le manuscrit, nous lisons personnellement le mot « suis » juste avant « tamen ».

Item si aliquis de habitatoribus castri et castellaniam de Montinhaco volet aliquam mensuram bladi aut vini signare signo domini Montiniaci, custos dicti signi debet signare dum tamen mensura sit justa, sine aliquo salario.

Item quicumque sit dominus Montiniaci, debet et tenetur debere et habere iudicem et scriptorem qui debent audire causas emergentes in curia de Montinhaco, et nulla causa alicui committi debet, et in casu quo aliqua causa committetur, partes debent solvi pro qualibet die qua litigaverint, videlicet quaelibet pars XII den., prout exstitit fieri consuetum. ...

Item quod homines et mulieres nobiles castri et castellaniam Montiniaci sint franchi et liberi, et habent talem libertatem, quod non tenentur solvere expensas curiae, si inter se litigent, vel cum aliis personis, nec dominus patriae potest ab eisdem.

Item quod in curia Montinhaci nullus defectus dari debet, nec concedi, nisi parte adversa praesente, requirente et praesente.

Item quod dominus Montinhaci, quicumque sit, habet talem libertatem, quod potest de primo furto recipere pecuniam, et de secundo mutilare, et de tertio iudicare, et habitatores castri et castellaniam Montiniaci habent talem libertatem quod pro primo furto debent transire pro LX solidis, de secundo pro mutilatione, de tertio quod fiat iustitia de eisdem, juxta et secundum exigentiam delictorum.

Item quod in casu quo alicui de habitatoribus castri etc. suis demeritis condempnentur ad mortem, dum tamen habeat heredes, dicti heredes non amittent bona. ...

Item quod praedictas primas libertates de immunitate talliae, nisi in dictis quatuor casibus (déchiré) et de infeudatione, seu sub assensatione superius specificatis, dedit et concessit Reginaldus dominus de Ponte, Brageraci et Montinhaci, die martis ante festum beati Thomae anno Domini 1269. *Hélie Rudel, son fils les approuva*, et juravit eas observare inviolabiliter perpetuo ... die martis post festum Epiphaniae Domini, anno Domini 1276.

*Et encore en 1314, le dimanche avant la fête de St Barnabé apôtre :*

Item quod dominus Bernardus de Lebreto, miles dominus loci Montinhaci, amoto prius per eundem caputio de supra caput suum, cum omni ea reverentia qua decebat, promisit et juravit ad et super Sancta Dei Evangelia cum suis manibus corporaliter libro tacto, ibidem pro se et suis successoribus, quod ipse esset bonus et fidelis omnibus et singulis habitatoribus loci, castri et castellaniam, et totius honorii, praedictis subditis suis, ipsosque omni cura qua posset et sollicitudine conservare, et quod praecipiet omnibus et singulis officariis suis dicti loci, ac ratione ejusdem quod ipsae gentes et officiales et subditi sui eisdem nobiles et innobiles et habitatoribus et subditis suis essent perpetuo boni et fideles.

Il promet aussi de conserver leurs privilèges, libertés et coutumes, prout et in quantum de jure facere tenbatur, et debebat, et adhuc erat adstrictus, et prout et in quantum erat et quandiu esset dominus Montinhaci, et sine praejudicio alterius ... anno Domini 1338, die sabbati in vigilia Beati Lucae Evangelistae.

#### **page n° 14 / chap. II**

Item quod ultra praemissa, promisit excellentissimus princeps dux Aurelianensis, pro tunc comes Petragor. concessit dictis nobiles et plebeis castri et castellaniam Montinhaco, quod in dicta villa Montinhaci essent duo syndicii in eadem villa et suburbii seu barriis, eligendi quolibet anno, per habitatores dictae villae et suburbiorum praedictorum, pro negotiis et necessitatibus dictorum villae et suburbiorum exercendis et gerendis.

Item quod magnificus et potens dominus, dominus Johannes bastardus Aurelianensis, pro tunc comes Petragor., seu nobilis vir Reginaldus de La Pradella, dictus Gastrat, magister aquarum et forestarum comitatum de Bloys et de Dunoys ... procurator ipsius domini bastardi juravit (ut supra) approbavit omologavit libertates, franchisias, consuetudines et privilegia ... in mense julii anno Domini 1431.

Item quod dicti habitatores ... consueverunt et fuerunt, et sunt in possessione et saisina seu quasi per se et suos predecessores, a tanto tempore citra quod de contrario non est hominum memoria, et quidquid sit a tanto tempore quod sufficit, venandi et piscandi absque eo quod teneantur aliquid damnum vel aliquod jus dicto domino comiti, nec alicui alteri pro eo facere vel solvere.

... Item consueverunt et sunt in possessione et saisina seu quasi, a dicto tempore citra dicti habitatores ... construendi, vel construi faciendi molendina et furnos ad bladum absque licentia dicti domini, vel alicujus officarii sui ... faciendi quarenas atque columbaria etiam alii nobiles in dicta

castellania hoc facere consueverunt, et sunt in possessione quemadmodum et dicti habitatores villae et barriorum Montinhaci.

Item et quod consuetudo approbata in villa Montinhaci, et etiam castellaniae ejus, quod nemo possit nec valeat ponere vinum in dicta villa Montinhaci, nec suburbiis, seu barriis ejusdem, de aliena terra, post festum Omnium Sanctorum, et de hoc stat littera data per dominum ducem Aurelianensem comitem Petrag. die 22 aprilis post Pascha, anno Domini 1404.

...omnimodo honore, reverentia et humilitate et subjectione quibus decet, supplicant ... dominationem vestram subditi vestri praelibati tam nobiles quam plebei, quathinus ... dictas libertates, franchisias, privilegia, usus et consuetudines ... confirmare dignetur ... et sigilli vestri appulsione ... roborare ... et subditi vestri exorabunt Deum pro vobis et vestra altissima prosapia, cui Deus per suam sanctam misericordiam concedere dignetur honorem et bonam vitam.

*Dans les fragments retrouvés de ces coutumes, lesquels sont du commencement, on y lit plusieurs articles sur l'exercice de la justice, des saisies, des criées, etc... et dans un article :*

Item quod dominus Montinhaci quicumque sit, in novitate sua, si velit quod homagia sibi fiant per subditos suos habitatores castri et castellaniae Montinhaci debet et tenetur in presentia subditorum suorum concedere, confirmare et jurare consuetudines castri et castellaniae Montinhaci, et libertates habitantium praedictorum tenere etc...

Item habitatores castri etc., tenentur dicto domino Montinhaci succurrere et juvare quilibet nobilis et innobilis cum armis juxta conditionem suam tantum, quod qualibet die possint redire ad hospitium suum et non plus. Et casu quo dominus praedictus volerit quod dicti habitatores magis vadant cum ipso, ipsi habitatores debent ire, expensis dicti domini, et in eo casu dictus dominus tenetur eisdem in sibi necessariis providere, et eo casu debet idem dominus ipsos tenere quictos de Rege.

#### **page n° 15 / chap. II**

Item quando aliquis de habitatoribus Montinhaci etc...

Item quod aliquis de ... questionari non debet, nisi prius prononciatus extiterit questionandus, in plena assisia de Montinhaco.

*(fragment de commencement retrouvé)*

...multum egregio et excellenti principi domino Montinhaci, comiti Pentevriae, comiti Petrag., vicecomiti Lemovic. domino de ... et de Larcha supplicant habitatores homines ... tam nobiles quam plebei castri et castellaniae Montinhaci quathenus franchisesias, libertates, privilegia per praedecessores vestros eisdem nobilibus et plebeis concessas ... laudare, approbare et confirmare altissima dominatio vestra dignetur necnon et pro ampliori gratia sua de novo novas libertates et nova privilegia concedere.

... franchisesiae, consuetudines et privilegia in dicta castellania ... declarantur ... et primo quod omnes homines apud Montinhacum nunc et in perpetuum commorantes tam infra ... murorum quam extra, videlicet in barriis et aedificiis apud Montinhacum factis ... sunt liberi et immunes ab omni questa, talhia et exactione indebita, nec ipsi tenentur ... nullathenus, sed in quatuor casibus generalibus omnes homines apud Montinhacum domino Montinhaci in solidum in uno quoque ipsorum quatuor casuum ... tenentur dare centum libras tantum currentes Montinhaci ... scilicet pro dotatione unius filiae tantum ... quando in propria persona transfretabit ... pro nova militia ipsius domini, quando ... etc...

---